Publicado no D.O.E. de:

	27/11/2025

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL ARMANDO PANNUNZIO – SOROCABA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO
EDITAL Nº 264/26/2025, PROCESSO Nº – PROCESSO Nº 136.00139805/2025–91

EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS

O Superintendente da Escola Técnica Estadual de Piedade, designado nos termos do Despacho 52/2025 – CGGP, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o resultado da aferição da veracidade da autodeclaração para os candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a pontuação diferenciada, e CONVOCA os candidatos listados no item 2 deste Edital (CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS) para participarem do sorteio do tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.
COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):
405 – GEOGRAFIA (BNCC/ ETIM / MTEC / EM COM ÊNFASES) (ADMINISTRAÇÃO INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO (MTEC – PROGRAMA NOVOTEC INTEGRADO) – MTEC–PI)

1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA:
os candidatos que atenderam ao quesito de cor ou raça declarados na ficha de inscrição, após a aferição por parte da Comissão de Verificação.
Nº de inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF
3/DIJALMA DE CAMARGO/235009489/14163879862
9/ERIKSON MOREIRA/33.861.542–8/22295601827

2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS
Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO / NOTA DO EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO
6 / RICARDO TOLEDO DA SILVA / 13.482.494–5 / 07478671861 / 31,25;
3 / DIJALMA DE CAMARGO / 235009489 / 14163879862 / 27,62;
15 / JOÃO BRAZ CUSTODIO DE OLIVEIRA / 381554223 / 49193109865 / 27,37;
8 / JULIANA DE ANDRADE MEIRA / 466384063 / 38766012821 / 26,50;
11 / LUIZ CARLOS ALVES MACHADO / 14055958–9 / 03252134888 / 25,50;
7 / RODRIGO MARTINS BERSI / 48508484/3 / 36181487808 / 24,62;
10 / MARIA CAROLINE ALVES DE ALMEIDA / 406976120 / 42136011880 / 22,50;
12 / RHAABE SALES BARROS / 434126974 / 45796624822 / 19,75;
9 / ERIKSON MOREIRA / 33.861.542–8 / 22295601827 / 18,25;
16 / ISABELLA PEREIRA DE OLIVEIRA / 549172403 / 44718953898 / 16,00;

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na:
Etec: ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL ARMANDO PANNUNZIO
ENDEREÇO: RUA COSTA RICA Nº 60
BAIRRO: JARDIM PARADA DO ALTO – CEP: 180025805 – CIDADE: SOROCABA

Data da prova: 11/12/2025
Horário: 8h00
Duração máxima da aula: 20 minutos

TEMAS
O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos a ser apresentado pelo candidato será sorteado pela Banca Examinadora no dia da prova, antes do início da aula, sendo escolhido 1 (um) dentre os 3 (três) temas abaixo:
1.  Processos de urbanização e racismo ambiental nas metrópoles brasileiras;
2.  Conflitos fundiários e o desmatamento no Brasil;
3.  Recenseamentos e perpetuação da invisibilidade das periferias do Brasil.

PLANO DE AULA
O candidato deverá preparar o plano de aula de TODOS os temas em 3 (três) vias e, no dia da Prova de Métodos Pedagógicos, entregar aos membros da Banca Examinadora aquele referente ao tema sorteado (ou seja, uma via para cada membro da Banca Examinadora).
O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema sorteado) aos membros da Banca Examinadora ou as entregar em número insuficiente – ou seja, somente 1 (uma) ou 2 (duas) vias – não fará a apresentação e obterá nota 0 (zero), sendo considerado não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado.
Para mais informações acerca da Prova de Métodos Pedagógicos, verifique o Capítulo XI.4 – DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS e o Capítulo XII.2 – DO JULGAMENTO DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS, do Edital de Abertura de Inscrições.